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Oficio n° 555 Lapa, 01 de Novembro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 110/2011, que
dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do

Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciadc em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 1083 / 2011
01/11/2011 - 16:03
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Responsavel: INE

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Municirio pa Lapa
EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 110, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

Sumula: Disp&e sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicGes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
10.461,99 (Dez Mil, Quatrocentos e Sessenta e Um Reais e Noventa e Nove
Centavos), destinado ao pagamento de indenizagbes, e dentro da seguinte dotagao:

07 — Secretaria da Fazenda

07.01 — Gabinete do Secretario

28.846.0000.0.013 — Encargos Diversos

3.3.90.93.00.00.00.00.1000 — Indenizagdes e Restituicdes....................... R$ 10.461,99
L R R$ 10.461,99

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera
usado como recurso, o cancelamento parcial da seguinte dotacdo do orcamento
vigente:

13 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

13.05 — Departamento de Logistica

26.782.0044.2.088 — Manutencgao de Transportes

347: 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Outros Serv.de Terc.Pes.Juridica........ R$ 10.461,99
L B - R$ 10.461,99

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, emx 01 de novembro de 2011,

Pawo César Fi riati
Prefeito
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 110, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar a essa Camara de Vereadores o
presente Projeto de Lei que visa solicitar autorizacdo para abertura de crédito
adicional especial, até o limite de R$ 10.461,99 (Dez Mil, Quatrocentos e Sessenta e
Um Reais e Noventa e Nove Centavos).

O presente Projeto de Lei visa regularizar pagamento de indenizagbes
de danos materiais a Vitor Ribas Laibida, Giovani Benedito Alves e Benedito Romao
Montes da Silva, em decorréncia de engavetamento ocorrido em 08 de agosto de
2011, na Rua Hipdlito de Araljo, Centro, provocado por retro escavadeira de
propriedade do municipio, conforme Lei n® 2660 de 25 de outubro de 2011.

Diante do exposto espero que o Projeto de Lei em referéncia seja

aprovado pelos Nobres Vereadores, pelo que antecipadamente agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 01 de novembro de 2011.
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 110/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 01/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 03/11/2011.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagdo, em 03I111201)/

/ 774
b

%74 LE(AL AFONSO

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
OPresidentedaComisséodeLegiSIagao, Justiga e Redagéo,nouso

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lels. )

!‘ ACYR HOFFMANN |
 Presidente da Comissio de Legislagao, Justica e Redagao

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
- CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

el R e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO O PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N* 110/2011

Autor: Executivo Municipal.
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 01/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 03/11/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Leglslagao Justica e Redacao em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Intetno desta
Casa de Leis, designa o Vereador : , para

compor a refetida Comissao, na tramitacao do anteprO)eto delein® /2011,

Em .3 /27 /2011

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em L2 // 77 /2011

eltor

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
~ JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 .
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 110/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 01/11/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia 03/11/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento, fefm"f03l 12011.

/ /é %z’{l?}éLEAL AFONSO
Prsze e da i Munics /a’aLa
RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e Orgamento, no |
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme Contldo
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LArA emé?/gzon

/ TN
. WILMAR JOSE HORNING
Presidente da Comissao de Economia, Financas e Orgaﬁ/en/o

CoMissA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOoSCH HENDRIKX

JoAo CARL os LEONARDI FILHO

e —
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 110/2011

Autor: Executivo Municipal.
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Espetial:

Protocolado na Secretaria no Dia 01/11/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 03/11/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de ECONOmia, Finangas e Orgamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador .. par

compor a referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Lei n° /200

esigno para rcia ar sov re a matéria o Vereagdo . '- (
Designo p t) b kt VM/%W/%
4
e NN 7,

WH.MAR jOSE HORNING

Prerdente da Commao de F wi/omza Finangas e Oﬂa/ﬂ@ﬂf

RECEBIMENTO DO RELATOR

ReccbioprOjeto I oo / ///ﬂ z{ %W 5/

CoMIssAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX

_______ Wt JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO

%—m

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 |
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ESTADO DO PARANA

PARECER
Projeto de Lei n® 110/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise dessa assessoria o Projeto de lei n°
110/2011, de autoria do Executivo Municipal, 0 qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de 10.461,99 ( dez mil,

quatrocentos e sessenta e um real e noventa e nove centavos )-

Em sede de justificativa, esta demonstrado que referido
crédito sera utilizado para pagamento de indenizagdo de danos materiais a
Vitor Ribas Laibida, Giovani Benedito Alves e Benedito Romio Montes da

Silva.

Qlje, referido pagamento de indenizagcdo deve-se em
decorréncia de um engavetamento causado por uma escavadeira da prefeitura,
sendo que a autorizagdo para firmar um acordo exirajudicial para tal
pagamento ja foi objeto da Lei 2660/2011, de 25 de outubro de 2011..

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;
()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos comrespondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ASSESSORIA JURIDICA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recurso o
cancelamento parcial da dotagcdo orcamentaria que especifica, ndo havendo
’ nenhum Obice juridico/legal que impeca a apreciagao do Projeto em questao,
podendo o mesmo ter a sua deliberagao pelo Douto Plenario. '

E o parecer.

Lapa, 03 de novembro de 2011.

T . B e e e ey, SN ERIEEE | S e v e S eSS
: Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
N Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n® 110/2011

/ *u“ih?i‘i»” N\
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PARECER

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

110/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Credito Adicional Especial até o limite de 10.461,99 ( dez mil,
quatrocentos e sessenta e um real e novénta € nove centavos ), que sera
destinado para pagamento de indenizacdo de danos materiais a Vitor Ribas
Laibida, Giovani Benedito Alves e Benedito Romao Montes da Silva, em

decorréncia de acidente de transito causado por uma escavadeira da

prefeitura.

167, o qual diz que:

'Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana

Vem para andlise dessa Comissdo o Projeto de lei n°

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

“Art. 167 — Sdo vedados;
(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a previa autorizagdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes’.




COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

‘Art. 43. A abertura dos créditos Suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposicdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior:

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

Il - os resultantes de anulag&o parcial ou total
de dotagbes orcamentarias ou de créditos
~adicionais, autorizados em Lei;

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recurso o

cancelamento parcial da dotag&o orgamentaria que especifica.

§_
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdémicas, ndo havendo nenhum 6ébice ao prosseguimento
do presente, razéo pela qual esta Comiss&o é favoravel a0 mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 03 de novembro de 2011.

iér José Horn{ /

Relator

‘_,%/ eeeten /é P
Casturina’Coltz Bosch Hendrikx

Membro
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ESTADO DO PARANA

PARECER
Projeto de Lei n® 110/2011

Sumula: Dispée sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise dessa Comissdo o Projeto de lei n°
110/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de 10.461,99 ( dez mil,

quatrocentos e sessenta e um real e noventa e nove centavos )

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para pagamento de indenizagado de danos
materiais a Vitor Ribas Laibida, Giovani Benedito Alves e Benedito Romao
Montes da Silva, em decorréncia de um engavetamento causado por uma |
escavadeira da prefeitura, sendo que a autorizagdo para firmar um acordo
extrajudicial para tal pagamento ja foi objeto da Lei 2660/2011. de 25 de
outubro de 2011..

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Séo vedados;
{...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (4 3622-253
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA
E REDAGAO

ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recurso o

cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria que especifica.

Isto posto tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum dbice ao prossegwmento do

presente, razéao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 03 de novembro de 2011.

Mérﬁbro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 121/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APRO V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
10.461,99 (Dez Mil, Quatrocentos e Sessenta ¢ Um Recais e Noventa e Nove
Centavos), destinado ao pagamento de indenizagdes, e dentro da seguinte dotagéo:

07 — Secretaria da Fazenda

07.01 — Gabinete do Secretério °

28.846.0000.0.013 — Encargos Diversos

3.3.90.93.00.00.00.00.1000 — Indenizagdes € Restituigses.......ccvuveeeianriereeerrenncen. "R$ 10.461,99
TOTAL ........... o devadinsevirennsesbacivedussonnnssssetisssssserssriserenines RS 10.461,99

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
sera usado como recurso, o cancelamento parcial da seguinte dotagéio do or¢amento
vigente: :
13 — Secretaria de Viagéo, Obras e Urbanismo
13.05 — Departamento de Logistica
26.782.0044.2.088 — Manutengdo de Transportes
347:3.3.90.39.00.00. 00 00.1000 — Outros Serv. de Terc. Pes. Jurldlca .................. R$ 10.461,99
RS 10.461,99

Art. 3°-

APONSO

AR J
1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio DA Lapa
EstADO DO PARANA

LEI N° 2666, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
10.461,99 (Dez Mil, Quatrocentos e Sessenta e Um Reais e Noventa e Nove
Centavos), destinados ao pagamento de indenizacées, e dentro da seguinte
dotacao:

07 — Secretaria da Fazenda

07.01 — Gabinete do Secretario

28.846.0000.0.013 — Encargos Diversos

3.3.90.93.00.00.00.00.1000 — Indenizagées e Restituicées ... R$ 10.461,99
TOTAL oottt es e s R$ 10.461,99

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera
usado como recurso, o cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orgamento
vigente:

13 — Secretaria de Viagdo, Obras e Urbanismo

13.05 — Departamento de Logistica

26.782.0044.2.088 — Manutengao de Transportes

347:3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Outros Serv.de Terc.Pes. Juridica ....R$ 10.461,99
TOTAL e R$ 10.461,99

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Vapa, em 09 de Novembro de
Z

A

2011.

Paulo César flates Furiati
Prefej6 Municipal
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